Poder Executivo

Administração Indireta



Estado de Alagoas DIÁRIO OFICIAL

PODER EXECUTIVO

GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS

VICE-GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS

RONALDO AUGUSTO LESSA SANTOS

ADEAL - AGÊNCIA DE DEFESA E INSPEÇÃO AGROPECUÁRIA DO ESTADO DE ALAGOAS MARCOS ANTÔNIO DUARTE DE ALBUQUERQUE

ALAGOAS PREVIDÊNCIA- INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE ALAGOAS ROBERTO MOISÉS DOS SANTOS

AMGESP - AGÊNCIA DE MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DE PROCESSOS AMILTON BARBOSA SILVA

ARSAL - AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVICOS PÚBLICOS DO ESTADO DE ALAGOAS **CAMILLA DA SILVA FERRAZ**

DEA - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE AVIAÇÃO ANDRÉ ALESSANDRO MADEIRO DE OLIVEIRA

DER/AL - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DE ALAGOAS JOSÉ IRAN MENEZES DA SILVA

DESENVOLVE - AGÊNCIA DE FOMENTO DE ALAGOAS S/A **EDUARDO BRASIL BARRETO**

DETRAN/AL - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE ALAGOAS MARCO ANTÔNIO DE ARAÚJO FIREMAN

DITEAL - DIRETORIA DE TEATROS DO ESTADO DE ALAGOAS SANDRA DO CARMO MENEZES

EMATER - INSTITUTO DE INOVAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL ARESKI DAMARA DE OMENA FREITAS JUNIOR

FAPEAL - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE ALAGOAS FÁBIO GUEDES GOMES

IDERAL - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E ABASTECIMENTO DE ALAGOAS DAVID MAIA DE VASCONCELOS LIMA

IMA/AL - INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DE ALAGOAS **GUSTAVO RESSURREIÇÃO LOPES**

INMEQ - INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE DE ALAGOAS. ARISTEU JOSÉ LOPES CAVALCANTI

IZP - INSTITUTO ZUMBI DOS PAI MARES ROBSON VASCONCELOS CALHEIROS

IPASEAL SAÚDE - INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DE ALAGOAS ADEILSON TEIXEIRA BEZERRA

ITEC - INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA E INFORMAÇÃO DO ESTADO DE ALAGOAS CHRISTIANO ESEQUIEL DE MENDONÇA

ITERAL - INSTITUTO DE TERRAS E REFORMA AGRÁRIA DE ALAGOAS JAIME MESSIAS SILVA

JUCEAL - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE ALAGOAS JOÃO GABRIEL COSTA LINS

UNCISAL - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS HENRIQUE DE OLIVEIRA COSTA

UNEAL - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS ODILON MÁXIMO DE MORAIS

PROCON - INSTITUTO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR DE ALAGOAS **DANIEL SAMPAIO TORRES**

Agência de Defesa e Inspeção Agropecuária de Alagoas (ADEAL)

Portaria nº 253, de 07 de abril de 2025.

O Diretor Presidente da Agência de Defesa e Inspeção Agropecuária de Alagoas no uso de suas atribuições que são conferidas pelo inciso I, do art. 114, da Constituição Estadual e o que consta nos Processos Administrativos E: 01700.0000000829/2023, E: 01700.0000002327/2025; e,

CONSIDERANDO o que disciplina o Decreto Estadual 58.688/2018, que institui o Sistema Eletrônico de Informações - SEI, como sistema oficial para a gestão de documentos e processos administrativos, mais especificamente, a alínea "a", inciso III, do artigo 3º, que incumbe a indicação de membros para a composição dos Núcleos Técnicos Setoriais de Gestão SEI/AL; RESOLVE:

Art. 1º Revogar a portaria de nº 606, de 09 de setembro de 2024 e designar para compor o Núcleo Técnico Setorial de Gestão do SEI/AL nesta Agência de Defesa Inspeção Agropecuária de Alagoas - ADEAL, sem prejuízo de suas funções, os

a) Renata Kelly Alves de Carvalho Vasconcelos, matrícula nº 66.673-4, CPF 077.086.264-04, que o coordenará;

b) Soraya Castro Dantas, matrícula nº 64626-1, CPF 046.464.704-54, que o subcoordenará:

c) Ronaldo Inácio da Silva Júnior, matrícula nº 56441-9, CPF 047.053.294-73; d) Mayra Leite Simões Houly, matrícula nº 66.670-0, CPF 073.052.614-32; e) Maria Carolina Pereira Dias, matrícula 153-8, CPF 039.946.334-86. Parágrafo Único. As atividades do Núcleo Técnico Setorial de Gestão do SEI/ AL são consideradas serviço público relevante e não enseja qualquer tipo de remuneração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO DUARTE DE ALBUQUERQUE Diretor - Presidente - ADEAL

Protocolo 958868

Agência de Modernização da Gestão de Processos (AMGESP)

PORTARIA AMGESP Nº. 75/2025

O Diretor-Presidente da Agência de Modernização da Gestão de Processos -AMGESP, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, e tendo em vista o que estabelece a Lei Estadual nº. 6.582 de 18 de março de 2005;

Considerando o andamento do processo nº E:04105.0000000866/2024, relativo a relativo ao registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MUNIÇÕES, ATRAVÉS DE PREGÃO ELETRÔNICO INTERNACIONAL AMGESP Nº 92.183/2024, direcionado à satisfação dos órgãos e entidades da Administração Pública Estadual.

RESOLVE:

Art. 1°. Em observância a competência deste órgão em criar comissões para testes de Amostras/Prova De Conceito nas licitações públicas gerenciadas pela Agência de Modernização da Gestão de Processos - ÁMĜESP, instituir a Comissão Especial Técnica de Licitação para realização dos teste nas amostras das munições conforme solicita cláusula 4.5. do Anexo I do Edital - Termo de Referência, objetivando discutir, orientar e estabelecer critérios, tendo como principal objetivo analisar e julgar a compatibilidade entre o objeto ofertado pelas empresas arrematantes e aqueles que se pretende adquirir pela administração pública estadual.

Art. 2°. A referida Comissão será composta por: 1) FLÁVIO SARAIVA DA SILVA, Secretário de Estado da Segurança Pública e Responsável Técnico, inscrito no CPF n° 228.xxx.xxx-34; 2) PATRICK ALESSANDRO MADEIRO DE OLIVEIRA - Cel. QOEM PM, Secretário Executivo de Políticas da Segurança Pública e Responsável Técnico, inscrito no CPF nº 903.xxx.xxx-49; 3) RAPHAEL JOSÉ OLIVEIRA DE ALMEIDA - Maj. QOEM PM, Gestor Contratual e Responsável Técnico, inscrito no CPF nº 013.xxx.xxx-11; 4) RODRIGO AVNER FERREIRA DOS SANTOS - 2º SGT PM e Responsável Técnico, inscrito no CPF nº 064.xxx. xxx-10; e 5) ALEX FÉLIX DE ARAÚJO - 3º Sgt PM e Responsável Técnico, inscrito no CPF nº 053.xxx.xxx-93, todos sem remuneração e sem prejuízo de suas funções.

Art. 3°. Revogam-se os dispositivos em contrário, em especial a PORTARIA AMGESP N° 73/2025.

Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

PUBLIQUE-SE

Amilton Barbosa Silva Diretor-Presidente - AMGESP

Protocolo 959069